segunda-feira, 16 de março de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  4
dia 06/02/2009, no julgamento de Manoel Cleidson Sousa,
Ação Penal nº 2007.2.000645-9, podendo adotar medidas
pertinentes, inclusive interpor recursos.

PORTARIA Nº 501/2009-PGJ de 02/02/2009
Nome: FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ e LÍLIAN VIANA
FREIRE
Assunto: Convocação, no período de 04/02 a 31/12/2009,
para exercerem o 4º cargo Cível e de Defesa Comunitária e
Cidadania de Marabá, sem prejuízo das respectivas atribuições
nas comarcas de Marabá, São João do Araguaia e Itupiranga.

PORTARIA Nº 502/2009-PGJ de 02/02/2009
Nome: DANIELA SOUZA FILHO MOURA e JOSÉLIA LEONTINA
DE BARROS LOPES
Assunto: Designação, no período de 06/02 a 31/12/2009, para
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal
Ambiental da comarca de Marabá, sem prejuízo das respectivas
atribuições naquele município.

PORTARIA Nº 503/2009-PGJ de 02/02/2009
Nome: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ
Assunto: Designação, no período de 02 a 24/02/2009, para
exercer a função de Coordenadora das Promotorias de Justiça
de Defesa Comunitária e Cidadania, em virtude da licença do
Promotor de Justiça Gilson Frutuoso Abbade.

PORTARIA Nº 504/2009-PGJ de 02/02/2009
Nome: HELENA MARIA OLIVEIRA MUNIZ
Assunto: Convocação, no período de 02 a 05/02/2009, para
exercer o 3° cargo do Consumidor, sem prejuízo de suas
atribuições naquela Promotoria de Justiça Especializada.

eXONeRAÇÃO
PORTARIA Nº 107/2009–GAB–CPC”RC” de 13/03/2009

O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS
CIeNTÍFICAS “ReNATO CHAVeS”, usando das atribuições
legais, CONSIdeRANdO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. ReSOLVe: eXONeRAR,
o servidor NORIVAL BARBOSA dA SILVA, matrícula n°
57190368/1, do cargo de Gerente do Núcleo de Controle
Interno, GEP-DAS-011.3, a contar de 13 de março de 2009.
RAIMUNdO HUMBeRTO SeNA de OLIVeIRA
Diretor Geral

NOMeAÇÃO
PORTARIA Nº 108/2009–GAB–CPC”RC” de 13/03/2009

O dIReTOR GeRAL dO CeNTRO de PeRÍCIAS
CIeNTÍFICAS “ReNATO CHAVeS”, usando das atribuições
legais, CONSIdeRANdO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei
n° 6.823, de 30 de janeiro de 2006. ReSOLVe: NOMeAR, o
servidor RAIMUNdO JOSÉ dA SILVA QUAReSMA, para o
cargo de Gerente do Núcleo de Controle Interno, GEP-DAS-
011.3, a contar de 13 de março de 2009.
RAIMUNdO HUMBeRTO SeNA de OLIVeIRA
Diretor Geral

PORTARIA de NOMeAÇÃO
PORTARIA Nº. 083 de 13 de MARÇO de 2009.

A dIReTORA GeRAL dA eSCOLA de GOVeRNO dO
eSTAdO dO PARÁ - eGPA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pela Lei n° 6.569, de 06 de agosto de 2003, e
alterações posteriores, e;
CONSIdeRANdO que os candidatos a seguir relacionados
foram aprovados e nomeados no Concurso Público C-86 desta
EGPA;
CONSIdeRANdO a ordem de classificação dos candidatos
aprovados no Concurso Público C-86 da EGPA, cujos resultados
foram homologados através do Edital nº. 4/2005 – SEAD/EGPA
de 08.09.05 e Edital nº. 6/2008 – SEAD/EGPA de 25.10.05,
publicados nos Diários Oficiais do Estado de 09.09.05 e
26.10.05;
CONSIdeRANdO o processo nº. 2009/95445
R E S O L V E:
TORNAR SeM eFeITO com base nos termos do art. 22, §

3º, da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos
relacionados na presente, nomeados através das Portarias nº.
364/2008  e nº. 052/2009, para exercerem os cargos abaixo
discriminados, com lotação na Escola de Governo do Estado do
Pará - EGPA.
CARGO: TÉCNICO eM GeSTÃO de INFORMÁTICA
EDGARD ASSUNCAO ARAUJO
CARGO: MOTORISTA
WALTER MOTA ARAGÃO SILVA
NOMeAR, de acordo com o art. 34, § 1º da Constituição
Estadual combinado com art. 6º, inciso I da Lei nº. 5.810 de 24
de janeiro de 1994, os candidatos relacionados nesta Portaria
para exercerem, em virtude de aprovação em Concurso Público,
os cargos abaixo discriminados com lotação na Escola de
Governo do Estado do Pará.
CARGO: TÉCNICO eM GeSTÃO de INFORMÁTICA
GHISLENE BRITO DE FREITAS
CARGO: ASSISTeNTe AdMINISTRATIVO
ANA PAULA GRAIM MENDONCA
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA DE OLIVEIRA FONTES
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará
AVISO

AVISO de LICITAÇÃO
PReGÃO eLeTRÔNICO Nº. 004/2009 - eGPA

Objeto: AQUISIÇÃO de MATeRIAL de eXPedIeNTe
Data da Abertura: 26/03/2009
Horário: 09h
Local: Av. Almirante Barroso, 4314 - Tel./Fax: 3214-6800/6821
O Edital pode ser retirado gratuitamente junto à Comissão de
Licitação/EGPA e nos sites www.compraspara.pa.gov.br e www.
escoladegoverno.pa.gov.br
Belém, 13 de março de 2009.
edILZA JOANA de OLIVeIRA FONTeS
Diretora Geral da Escola de Governo do Estado do Pará

eXTRATO de CONVÊNIO
Nº dO CONVÊNIO: 0011/2009

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças-SEPOF, através do Programa CREDPARÁ e a Prefeitura
Municipal de Santa Izabel do Pará
Objeto: Parceria e Cooperação Técnica entre os convenentes,
com a finalidade de operacionalizar o Programa Estadual de
Microcrédito Solidário.
Vigência: 12/03/2009 a 11/03/2010
Valor: R$ xxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxx
Fonte de Recurso: xxxxxxxxxx
Foro: Belém/Pa
Data da Assinatura: 12/03/2009
Ordenador Responsável: Sérgio Luiz Raposo Pinheiro e Osmar
Cebuliski
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Carlos
Marió de Brito Kató-Prefeito Municipal de Santa Izabel do Pará
Endereço das Partes: Rua dos Mundurucus, 3852-Bairro
Cremação-CEP 66063230/Av. Barão do Rio Branco, 1060-
Bairro: Centro-CEP 68790-000

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 2º T.A.
Nº dO CONTRATO: 010/2008

Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializda em
Confecção de Material Gráfico e Serigrafia.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 104.350,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, CNPJ nº 05.090.634/0001-04  e L. P. D`AVILA FILHO
(Gráfica Davila), CNPJ nº 83.928.226/0001-84
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato.
Valor: R$ R$ 104.350,00
Data da Assinatura: 04/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/03/2010
Dotação Orçamentária: 19.101.04.122.0125.4534 - Apoio
Administrativo, 339030 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores: 1º T.A. -  Acréscimo no valor original.
Endereço do Contratado: Rua Gaspar Viana, n° 1361, Bairro
Reduto - Belém/Pa.
Data da Publicação: 05/03/2008

PORTARIA de dIÁRIAS
PORTARIA N° 315,  de 12 de MARÇO de 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de
diárias

Pedro Paulo da
Fonseca 57176510/2 Assessor 12. a

14.03.09 2½

Destino: Município de  Ponta de Pedras/Pa
Objetivo: Acompanhar técnicos da UEPA e realizar reunião com
os Conselheiros do PTP local.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 317, de 12 de MARÇO de 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de
diárias

Clodoaldo
Ferreira dos

Reis
57188822/1 Agente Regional 12.03 .09 2½

Destino: Município de Belterra/Pa
Objetivo: Mobilização dos Conselheiros do PTP com a
comunidade, com a Gov. do Pará e com o Príncipe da Inglaterra
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA N° 319, de 12  de MARÇO de 2009

Nome Matrícula Cargo Período N° de
Diárias

José da Rocha
Amazonas 57188218/1 Assessor 12 a 14.03.09 2 ½

Destino: Município de Belterra/Pa
Objetivo: Visita ao ref. município, com a Gov. do Pará, Gov. do
Amapá e Príncipe da Inglaterra.
MARGARIDA DO COUTO DIAS
Diretora Administrativo-Financeira

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 1 T.A.
Nº dO CONTRATO: 002/2007

Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de Postagem.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 15.000,00 (valor estimado)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças - SEPO, CNPJ nº 05.090.634/0001-04 e a Empresa de
Correios e Telégrafos - ECT, CNPJ nº 34.028.316/00188-51.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência  e aumento do valor estimado do contratado.
Valor: R$ R$ 20,000.00 (valor estimado)
Data da Assinatura: 01/03/2009
Vigência do Aditamento: 01/03/2009 a 28/02/2011
Dotação Orçamentária: 19101.04.122.0125.4534 -
Operacionalização das ações Administrativas, 339039 - Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, nº 498, Bairro
Centro - Belém/Pa
Data da Publicação: 12/03/2007

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 1º T. A.

Nº dO CONTRATO: 011/2008
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em
Confecção de Material Gráfico e Serigrafia.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 46.800,00.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial.
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e
Finanças, CNPJ nº 05.090.634/0001-04  e HÉLIO GODINHO
BERNARDES (Gráfica Gabriela), CNJP n º 06.118.717/0001-19.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato.
Valor: R$ R$ 46.800,00
Data da Assinatura: 04/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/03/2010
Dotação Orçamentária: 19.101.04.122.1228.4835 -
Implementação de Agências de Desenvolvimento Regional,
339030 - Material de Consumo.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Júlio Ferreira Lima
Aditivos Anteriores:
Endereço do Contratado: Rua Rodolfo Chermont, n° 638, Bairro
Marambaia -Belém/Pa.
Data da Publicação: 05/03/2008

eXTRATO de TeRMO AdITIVO AO CONTRATO
Nº dO TeRMO AdITIVO: 1º T.A.
Nº dO CONTRATO: 012/2008

Objeto do Contrato: Contratação de Empresa Especializada em
Confecção de Materiais Gráficos e Serigrafia.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 79.500,00